
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2017/00256
 

DEL 22/04/2017
 

 

Collegio Sindacale il   
22/04/2017

 
  

 
OGGETTO   

 

“Completamento lavori di ristrutturazione e miglioramento sismico dealla struttura dell'ex PMIP di Potenza" . Approvazione 

Analisi del comportamento statico e sismico nonchè miglioramento localizzati sede ex PMIP. Indizione Bando di Gara per i 

servizi di ingegneria ed architettura inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione  mediante procedura aperta ai sensi degli art. 3, comma sss), art. 60 del D.Lvo n. 50/2016.  CUP n. : CIG 

70356989A7 CUP H31B15000330001  
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

allegati 1 modello istanza  18  allega 2 dichiarazione in carica 2 

allegato 3 cessati carica 2  allegato A4 dichiarazione familiari  3 

allegato A5 offerta  3  allegato modello istanza 1A  3 

bando e disciplinare  18  modello 3a dichiarazione impresa ausilia  7 

modello 3B ausiliaria dichiarazione in c  2  modello 3C ausiliaria cessati  2 

modello 3C ausiliaria cessati  2    
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 

Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
22/04/2017

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 2/6 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ATTIVITA’ TECNICHE 

Premesso  

 Che il Plesso oggetto del “Completamento lavori di ristrutturazione e miglioramento sismico della struttura 
dell ’ex PMIP di Potenza – II Lotto” attualmente ospita le seguenti attività: Ser.D. Servizio Dipendenze, SIAN 
Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione,  Dipartimento di Prevenzione Sanità e Benessere Animale,  
Medicina del Lavoro, Protezione Impiantistica nei Luoghi di Lavoro, necessita di essere adeguato e 

completato;  

 Che con deliberazione del D.G. n. 2015/00301 del 16/05/2015 è stata approvata la scheda Mexa “Mitigazione 

del rischio sismico” Completamento dei lavori di ristrutturazione e miglioramento sismico della struttura dell ’ex 
PMIP di Potenza ubicata in via Ciccotti – Potenza;  

 Che per la tal cosa l’intervento è stato inserito nel programma triennale prevedendo il “Completamento lavori 
di ristrutturazione e miglioramento sismico della struttura dell ’ex PMIP di Potenza – II Lotto”, per l’importo 
complessivo di € 2.000.000,00;  

 Che questa Azienda, in virtù dell’alta valenza del Plesso Sanitario ha richiesto alla Regione Basilicata un 
finanziamento di € 2.000.000,00 per la realizzazione dei lavori attinenti il  “Completamento lavori di 
ristrutturazione e miglioramento sismico della struttura dell ’ex PMIP di Potenza – II Lotto”;  

 

Richiamata la DGR n. 1670 del 22/12/2015, avente ad oggetto: Accordo di Programma Integrativo per il Settore degli 
investimenti Sanitari – Approvazione del Programma Regionale degli Investimenti del SSR e dell’articolato 
contrattuale dell’AdP integrativo, da sottoscrivere tra il Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze e la Regione Basilicata;  

Che per ottenere il Decreto di finanz iamento occorre procedere alla redazione e all’approvazione del progetto 

esecutivo da trasmettere alla Regione Basilicata; 

Atteso che l’intervento in oggetto è inserito nel suddetto AdP (III atto Integrativo dell’APQ – Sanità) è necessario 

procedere ad affidare la progettazione di che t rattasi e a nominare, ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241 e dell’art. 31, 
comma 1 del D.lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento; 

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 533 del 03/04/2012 è stato affidato, all’ Ing. Raffaele Giansanti, 
l’incarico di redazione del certificato di Idoneità Statica nonché la predisposizione dello studio dell’analisi del 
comportamento statico e sismico dell’immobile sede ex PMIP di via Ciccotti - Potenza;  

Rilevato che il suddetto professionista in data 10/04/2014 ha trasmesso lo studio  dell’analisi del comportamento 
statico e sismico, quantizzato la spesa occorrente in complessivi  € 2.000.000,00, lo stesso consta dei seguenti 

elaborati: 

Elaborato TITOLO 

1C Relazione tecnica illustrativa per interventi di miglioramento; 

2C Analisi prezzi; 

3C Elenco prezzi; 

4C Computo metrico estimativo. 
 

Visto altres ì il quadro economico redatto dall’Ufficio Tecnico per l’importo complessivo di € 2.000.000,00, di cui per 
lavori ed oneri della sicurezza indiretti € 1.486.000,00 e somme a disposizione dell’Amministrazione € 514.000,00, 

come di seguito descritto: 

A) LAVORI E PROGETTAZIONE E BASE DI APPALTO   

a.1) lavori a misura, a copro, in economia € 1.440.000,00  

a.2) oneri sicurezza indiretti DUVRI € 46.000,00  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 3/6 

 

Totale lavori (a1+a2) € 1.486.000,00  

Importo a base d’appalto € 1.486.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE    

1) Lavori in economia, imprevisti in progetto ed esclusi 
dall’appalto, ivi rimborsi previa fattura.  

€ 25.901,12  

2) Allacciamenti ai pubblici servizi:  €   0,00  

3) Imprevisti: € 25.900,00  

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi:  € 0,00  

5) Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi:  € 0,00  

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche:  € 2.000,00  

7) Assicurazione professionale dipendenti: € 0,00  

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto di cui:    

a) Rilievi, accertamenti e indagini di cui all’articolo 16 comma 1, 

lettera b), punto 11 del DPR 207/2010 
€ 0,00  

b) Spese tecniche relative alla progettazione, al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi  
€ 217.704,00  

c) Importo relativo all’incentivo € 26.000,00  

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 

verifica e validazione: 

€ 0,00  

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici: € 0,00  

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, 

incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore dei lavori  
€ 0,00  

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici): 

€ 20.000,00  

h) Altre imposte sulle spese connesse all’attuazione e gestione 

dell’appalto (cassa previdenza, ecc..)  
€ 0,00  

l) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto  € 0,00  

Sommano in uno € 317.505,12 317.505,12 

9) IVA sull’importo totale dei lavori e servizi appaltati:   € 148.600,00 

10) IVA sulle somme a disposizione della Stazione appaltante:   € 47.894,88 

11) Eventuali altre imposte:   € 0,00 

Totale somme a disposizione  € 514.000,00 

COSTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO   € 2.000.000,00 

 

Ritenuto: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 4/6 

 

- di dover procedere ad approvare lo studio dell’analisi del comportamento statico e sismico delle strutture 

dell’immobile sede ex PMIP di via Ciccotti – Potenza nonchè il quadro economico;  

- di dover procedere, inltre, all’indizione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai sensi dell’art. 95 comma 3,  lettera b)  

del medesimo Decreto per l’affidamento del servizio di ingegneria ed architet tura inerenti la progettazione definitiva ed 
esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, compreso relazione geologica, relativi 
all’intervento denominato “Completamento lavori di ristrutturazione e miglioramento sismico della stru ttura dell ’ex 

PMIP di Potenza – II Lotto” 

Preso atto che: 

- l’importo compless ivo dei corrispettivi a base d’asta – calcolato sulla base dell’importo dei lavori,  pari ad 
€ 1.486.000,00 escluso IVA è determinato in complessivi € 142.640,47 (euro 

centoquarantadueduemilaseicentoquaranta/47) al netto di contributi previdenziali ed IVA come da stima 
allegata degli onorari di cui si riporta sinteticamente i l seguente riepilogo:  

prestazioni  Importo escluso cassa 

previdenza e IVA 

A Progettazione definitiva €    91.382,76 

B Progettazione esecutiva €    51.257,71 

 Importo corrispettivi a base di gara € 142.640,47 

 

- le categorie di opere cui si ri feriscono i servizi di ingegneria e architettura da affidare, individuati sulla 
base delle elencazioni contenute nel Decreto Ministeriale, sono le seguenti:  

categoria d’opera  codice Importo IVA esclusa  

Ediliz ia E.08 €     200.857,72 

Strutture S.03 1.285.142,28 

Importo lavori  €     1.486.000,00 

 

- che è dovuto il contributo in favore dell’A.N.A.C. ai sensi dell’art. 1, comma 67 della Legge n. 266/2005 

nella misura stabilita nel CIG e che si procederà al pagamento secondo le modalità stabil ite nella 
Delibera A.N.A.C. 22 dicembre 2016; 

- che l’importo di progettaz ione non supera la soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016;  

Visti: 

• il D.Lgs. 09/04/2008, N. 81;  

• il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 per la parte vigente;  

• il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" ed in 

particolare gli artt. 23, 24, 46, 60 e 95, comma 3, lett. b); 

• le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti "Indirizzi generali 

sull'affidamento dei servizi attinenti l'architettura e all'ingegneria",  approvate dal Consiglio dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 5/6 

 

• le Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti "Offerta economicamente più 

vantaggiosa", approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1005 del 

21 settembre 2016;  

• le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “ Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l ’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1096  del 26 ottobre 2016;  

• la Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. con la quale sono stati previsti obblighi connessi alla tracciabilità 

dei flussi finanziari;  

• la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 163 del 22/12/2015, con la quale sono stati fissati 

gli importi dei contributi da versare a favore della medesima Autorità;  

• il Decreto ministeriale 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8,  del decreto 

legislativo n. 50 del 2016"; 

• l'art. 34, comma 35 del D.L. 179/2012, come convertito dalla Legge 221/2012, che prevede il rimborso, 
a carico dell'aggiudicatario, del costo sostenuto dalle stazioni appaltanti per la pubblicazione di avvisi e 
di esiti di gara;  

• il Programma triennale delle opere pubbliche dell’ASP di cui alla D.D.G. n. 682 del 24/10/2016;  
 

Ritenuto altresì pubblicizzare, a cura del RUP, il bando di gara ai sensi dell’a rtt. 72 e 73 del D.lgs 50/2016, 

ossia mediante:  

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;  

 Sito informatico della Regione Basilicata S. I.A.B;  

 Sito internet dell ’A.S.P.;  

Verificato che sono stati acquisiti i seguenti codici: CUP n. H31B15000330001 e CIG n. 70356989A7;  

Udito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, come innanz i espresso, con 
l’oppos izione delle rispettive firme;  

DELIBERA  

1. La narrativa che precede si intende integralmente richiamata e trascritta quale parte sostanziale del presente 
provvedimento;  

2. Di approvare lo studio dell’analisi del comportamento statico e sismico di miglioramento statico delle strutture 
dell’immobile sede ex PMIP di via Ciccotti - Potenza composto dagli elaborati tecnici e il quadro economico 
descritti in narrativa tutti depositati presso l’Ufficio Tecnico di Potenza;  

3.  Di indire gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera b) del 

medesimo Decreto per l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura inerenti la progettazione 
definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, compreso relazione 
geologica, relativi all’intervento denominato “Completamento lavori di ristrutturazione e miglioramento sismico 

della struttura dell ’ex PMIP di Potenza – II Lotto”; 

4.  Di approvare lo schema del bando di gara nonché la restante documentazione di gara  tutti  gli allegati al 

presente provvedimento;  

5.  Di dare atto che il costo complessivo per i servizi di ingegneria e architettura oggetto di gara, è pari a € 

142.640,47 al netto dei contributi previdenziali e IVA;  

6.  Di pubblicizzare, a cura del RUP, il bando di gara ai sensi dell’artt. 72 e 73 del D.lgs 50/2016, ossia 

mediante:  
 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;  
 Sito informatico della Regione Basilicata S. I.A.B;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale  Pagina 6/6 

 

 Sito internet dell ’A.S.P.;  

7. Di nominare RUP l’Arch. Franca CICALE che curerà tutti gli atti consequenziali;  

8. Di dichiarare i l presente atto immediatamente esecutivo e trasmetterlo, all’U.O. Segreteria Direzionale,  
all’U.O. Attività Tecniche di Lagonegro, all ’U.O. Economico -Patrimoniale, al la Regione Basil icata 
Dipartimento Politiche della Persona Ufficio Risorse Finanziarie ed Investimenti del Sistema Salute.  

 

 

Francesco Blesce
 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Battista Bochicchio    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Giovanni Battista Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


